ПРОТОКОЛ № 2

Заседания регионального учебно-методического объединения

(секция руководителей организаций дошкольного образования Брянской

области)

г. Брянск 24 апреля 2025 г.

Место проведения, время Платформа «Сферум», 10:00

Председатель секции
Шляпенкова Е.Б., заведующий МБОУ д/с 77

«Золотая рыбка» г.Брянска

Руководитель секции

Левая Н.В., старший преподаватель центра

развития управленческих кадров ГАУ ДПО

«БИПКРО»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Приветствие участников

заседания секции

руководителей ДОО

Левая Н. В., руководитель секции,

Шляпенкова Е.Б., председатель РУМО

2.Система работы дошкольного

образования Трубчевского

района по организации

развивающей предметно-

пространственной среды

Бырдина Е.В., заведующий МБДОУ

Трубчевский детский сад

комбинированного вида «Дельфин»,

руководитель районного методического

объединения руководителей ДОО

Трубчевского район

3.Индивидуализация

развивающей предметно-

пространственной среды в

дошкольной образовательной

организации

Сущенкова Е.А., МБДОУ Трубчевский

детский сад комбинированного вида

«Журавлик»

4.Мини-музеи, как компонент

развивающей предметно-

пространственной среды, при

индивидуализации

образовательного процесса в

детском саду».

Коршунова О.В., заведующий МБДОУ

Белоберезковский детский сад

комбинированного вида «Родничок»

5.Создание современной

развивающей предметно -

развивающей среды ДОО.

Игнаткина Е.Н., МАДОУ «Детский сад»

«Мегаполис» Брянского района»

6.Организация развивающей

предметно- пространственной

среды ДОУ МАДОУ детский

сад «Родничок

Журавкова Е. Н., старший воспитатель

МАДОУ детский сад «Родничок»

г.Жуковка

7.Организация предметно-

пространственной среды ДОУ.

Шляпенкова Е.Б., Победитель

регионального конкурса «Лидер в

образовании», председатель РУМО

секции руководителей ДОО Брянской

области, заведующий МБДОУ детский

садом №77 «Золотая рыбка»

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 25 человек

ХОД СОВЕЩАНИЯ

Вопрос 1. «Приветствие участников заседания секции РУМО

руководителей ДОО Брянской области.

СЛУШАЛИ: старшего преподавателя центра развития управленческих

кадров ГАУ ДПО «БИПКРО» Левую Надежду Васильевну и заведующего

МБДОУ д/с 77 «Золотая рыбка» г.Брянска Шляпенкову Екатерину Борисовну,

победителя регионального конкурса «Лидер в образовании – 2024».

В приветствии было отмечено, что 2025 год посвящен 80 -летию Победы

в Великой Отечественной войне и Году защитника Отечества. Это должно

быть отражено в работе ДОО и обращено внимание на актуальность

заявленных тем.

РЕШЕНИЕ: принять информацию к сведению

Вопрос 2. Система работы дошкольного образования Трубчевского

района по организации развивающей предметно-пространственной среды.

СЛУШАЛИ: заведующего МБДОУ Трубчевский детский сад

комбинированного вида «Дельфин», руководителя районного методического

объединения руководителей ДОО Трубчевского муниципального района

Бырдину Е.В.

 В выступлении было отмечено, что в Трубчевском муниципальном

округе уделяется большое внимание дошкольному образованию, в частности,

развивающей предметно-пространственной среде. В 2024-2025 учебном году

методическое объединение руководителей ДОО Трубчевска работает над

решением проблемы «Индивидуализация процесса образования и воспитания

в ДОУ. Создание условий для профессионального роста педагогов.»

РЕШЕНИЕ: принять к сведению опыт Трубчевского муниципального

округа.

Вопрос 3. Индивидуализация развивающей предметно-

пространственной среды в дошкольной образовательной организации.

СЛУШАЛИ: старшего воспитателя Сущенкову Елену Александровну

МБДОУ Трубчевский детский сад комбинированного вида «Журавлик».

 В выступлении было отмечено, что индивидуализация развивающей

предметно-пространственной среды в дошкольной образовательной

организации важна. Были приведены примеры из опыта работы.

 РЕШЕНИЕ: принять информацию к сведению.

Вопрос 4. Мини-музеи, как компонент развивающей предметно-

пространственной среды, при индивидуализации образовательного процесса в

детском саду.

СЛУШАЛИ: заведующего МБДОУ Белоберезковский детский сад

комбинированного вида «Родничок» Коршунову Оксану Владимировну.

В выступлении было отмечено, что мини-музеи, как компонент

развивающей предметно-пространственной среды, при индивидуализации

образовательного процесса в детском саду, играют большую роль в

патриотическом воспитании детей. Были приведены примеры из опыта

работы, которые способствуют патриотическому воспитанию детей. Раскрыта

волонтерская деятельность и детей и взрослых. А работа началась в этом

направлении с простого чемодана.

РЕШЕНИЕ: принять информацию к сведению.

 Вопрос 5. Создание современной развивающей предметно -

развивающей среды ДОО.

СЛУШАЛИ: заведуюшего МАДОУ «Детский сад» «Мегаполис»

Брянского района» Игнаткину Елену Николаевну.

В выступлении было отмечено, что создание современной развивающей

предметно - развивающей среды ДОО влияет на повышение качества

воспитания детей, способствует формированию духовно-нравственных

ценностей. Елена Николаевна раскрыла составляющие РППС детского сада,

поделилась опытом работы по созданию обучающих зон, наполнению уголков

активности. Остановилась на нормативно-правовой базе по организации

РППС.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению опыт работы МАДОУ «Детский сад»

«Мегаполис» Брянского района».

2. Продолжить работу по приведению РППС к требованиям ФГОС ДО

и ФОП ДО.

3. Отражать в РППС региональный компонент

Вопрос 6. Организация развивающей предметно- пространственной

среды ДОУ МАДОУ детский сад «Родничок

СЛУШАЛИ: Старшего воспитателя МАДОУ детский сад «Родничок»

г.Жуковка Журавкову Елену Николаевну

 В выступлении было отмечено, что организация развивающей

предметно - пространственной среды ДОУ это не только внутренне

пространство ДОУ, но и внешнее.

Решение: принять к сведению опыт работы МАДОУ детский сад

«Родничок

 Вопрос 7. Организация предметно- пространственной среды ДОУ.

СЛУШАЛИ: заведующего детским садом МБДОУ Детский сад №77

«Золотая рыбка» г.Брянска, Шляпенкову Е.Б.

 В выступлении было отмечено, что организация предметно-

пространственной среды ДОУ, является мощным фактором в развитии и

воспитании детей. Необходимо обратить внимание на создание и малых зон

РППС. В соответствии с ФГОС ДО РППС должна быть содержательно

насыщенной, трасформируемой, полифункциональной, доступной,

безопасной.

Решение: принять к сведению предложенный опыт работы ДОУ МБДОУ

Детский сад №77 «Золотая рыбка».

Председатель Шляпенкова Е.Б.

Руководитель Левая Н.В.